27.5.1600 - Et a di 27 di magio d. 19.1.5 pagati à vito d’alfiero per tanti spesi d’ord.e de s.ri Protettori in 
diversi servitij per tutti li 27 del presente à beneficio dela fabrica del monte come per lista in banco infilata v.o 
per banco 461 d. 19.1.5 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 459; Pinto, Ricerca 2012).* 
- Et a di d.o d. 9.-.13 pagati al d.o per tanti spesi d’ord.e de s.ri protettori per carricatura de piperni fatta con 
carri, e straoli à car. due per ogni carro piu del prezzo convenuto con li padroni di detti piperni per magior 
comodità di detta fabrica e per inpecar li travi del monte, et altre spese minute v.o per b.co 461 d. 9.-.13 
(ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 459; Pinto, Ricerca 2012).* 

2.6.1600 - 1600 a 2 de Giugno … 459/461 fabrica per d.ti trenta pagati a Scipione Consa peperniero a 
comp.to de d.ti settanta atteso li altri d.ti quaranta l’ha ricevuti li di passati per il n.ro Banco e tutti a buon 
conto del cornicione de pietre di Sorrento del loco di Cazzano e dele pietre de finestre fa fare per serv.o del 
novo Monte vag.o per banco d. 30 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 46 ex 167; Pinto, Ricerca 2012).* 

3.6.1600 - Et a di 3 di magio seu giugno d. 2 pagati à Gregorio fornari, sono per 4 giornate di mastro, e 
manipolo vacate in stroncar travi, rasparli, e ponerci catene per servitio dela nova casa del monte altro non 
dovendoli per tutto il presente di v.o per b.co 461 d. 2 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 459; 
Pinto, Ricerca 2012).* 
- Et a di d.o d. 60 pagati ad ottavio parascandolo à buon conto de mille pisi di calce di equa consignata e 
consignanda à car. tre, e gr. quattro la soma per tutti li X del presente v.o per b.co 461 d. 60 (ASBN, Banco 
della Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 459; Pinto, Ricerca 2012).* 
- Et a di 3 di Giugno d. 4 ¼ pagati à ber.o vaccaro e fran.co manso per 200 some di calce portate per servitio 
dela nova casa del monte dal molo piccolo per tutto il presente di à gr. 2 ¼ la soma v.o per banco 461 d. 4 ¼ 
(ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 459; Pinto, Ricerca 2012).* 
- Et a di d.o d. 15 pagati à vito d’alfiero per la sua mesata di magio come soprastante dela nova fabrica del 
monte v.o per Banco 461 d. 15 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 459; Pinto, Ricerca 2012).* 
- Et a di d.o d. 10 pagati à federico vettorale à buon conto deli piperni ha consignati, e consegnarà per 
servitio dela nova casa del monte v.o per Banco 461 d. 35 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 
459; Pinto, Ricerca 2012).*